
  
 

 

 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
LICEO ARTISTICO “A. FRATTINI” 
Via Valverde, 2  - 21100  Varese 

tel: 0332820670 
e-mail: vasl040006@istruzione.it  vasl040006@pec.istruzione.it 

COD.MIN.:VASL040006 
C.F.:80016900120 

 

 

 

Agli Atti 

Al Sito Web 

CIG:  Z902E99277 

Prot 9893 del 09/10/2020 

DETERMINA N.7  

 

DETERMINA PER L' AFFIDAMENTO  E  LA REALIZZAZIONE DI UN CORSO DI FORMAZIONE  RIVOLTO AL 

DSGA NEOASSUNTO DOTT.SSA DONATELLA PAOLUCCI 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il  R.D  18  novembre  1923,  n. 2440, concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii. ; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO  l’articolo 7 del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 ed i particolare i commi 4, 6 e 6 -bis ; 

 

VISTO  L’articolo 53 del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 ed i particolare il comma 6 lett. f-bis, 

 

VISTO  l’articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e, in particolare, i commi 1, 5 e 14; 

 

mailto:vasl040006@istruzione.it
mailto:vasl040006@pec.istruzione.it


VISTO  l’articolo 67 comma 2 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Scuola siglato il 

29 novembre 2011, che include le istituzioni scolastiche tra i soggetti qualificati per la formazione 

del personale scolastico; 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

 

VISTO il D.I. 12.10.1995, n. 326 recante norme in materia di compensi spettanti per attività di direzione 

e di docenza relativi alle iniziative di formazione; 

 

VISTA la Legge 13.07.2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, concernente "Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107", pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 

il 16 novembre 2018; 

 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che 

rappresenta l’Attuazione delle direttive comunitarie sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO l’ art. 25 del D.Lgs 56 del 2017 contenente disposizioni integrative e correttive all’art. 36      

  del D.Lgs 50/2016; 

 

VISTO   il D.L. 18/04/2019 n 32 Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti    

pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di  

ricostruzione a seguito di eventi sismici. 

 

VISTA la delibera del Consiglio di  Istituto  n. 4 del 06/12/2019  di  approvazione del programma annuale 

per l’esercizio finanziario 2020; 

 

VISTA la disponibilità finanziaria, derivata dal finanziamento dello Stato, iscritta in bilancio per spese 

derivanti dall'attiva di formazione; 

 

CONSIDERATA la condizione di precarietà in cui versa l'ufficio di segreteria, che ha solo 2 assistenti 

amministrativi di ruolo presenti in servizio 



 

CONSIDERATI i notevoli mutamenti in ambito amministrativo contabile e nella gestione del personale, sia in 

termini normativi che procedurali, con particolare riferimento alle criticità derivanti dal Covid 19 

 

ACCERTATA La necessità di procedere urgentemente all'acquisizione di candidature per la realizzazione di una 

azione formativa iniziale, su tematiche amministrativo-contabili e di gestione del personale,  

rivolta alla neo DSGA;  

 

CONSIDERATO La vicinorietà tra i due Istituti 

CONSIDERATO che la DSGA dott.ssa Sicuro risulta inserita negli elenchi dei formatori MIUR per la formazione su 

tematiche amministrative e contabili rivolte ai Dirigenti Scolastici, Direttori Servizi 

Generali e Amministrativi, agli assistenti amministrativi e ai collaboratori scolastici per la 

prima posizione economica ex art.7; 

 

ACQUISITA la disponibilità della dott.ssa Sicuro Giovanna in data 07/10/2020; e la stessa è da considerare 

quale personale interno alla P.A. comparto Scuola   

            

CONSTATATO    che il servizio in  oggetto rientra nei limiti di valore previsti dal nuovo regolamento per acquisti di 

importo sotto soglia comunitaria; 

 

RITENUTO    di procedere in merito, per quanto sopra esposto all’ affidamento diretto di tale incarico;  

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

L’avvio di una procedura in affidamento diretto per  l'incarico di formatore alla Dott. Giovanna Sicuro, nata a Barile il 

14/02/1958, C.F. SCRGNN58B54A666C, personale comparto scuola a tempo indeterminato; 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello  della comprovata  e consolidata esperienza in ambito formativo  

 

Art. 3 Importo 

Per lo svolgimento dell’incarico verrà corrisposto un compenso di euro 41,32 orarie, oltre oneri di legge a carico dello 

Stato, per un totale complessivo di circa 200 ore; 

Saranno corrisposte soltanto le ore effettivamente svolte per le attività oggetto del contratto.  



 

Art. 4  Tempi di esecuzione 

L’incarico avrà la durata di circa 6 mesi decorrenza dal 09/10/2020   

 

Art. 5  Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del Procedimento  

prof.ssa Pontiggia Anna Dirigente Scolastico   

 

 
09/10/2020  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Pontiggia Anna 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell'art. 3, co. 2, D. L.vo 39/199 

  

  

 

 

 


